

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Rješenje
po Prijavi koncentracije privrednog subjekta „Blicnet“ d.o.o. Banja Luka i privrednog
subjekta „TELRAD NET“ d.o.o. Bijeljina

Sarajevo
septembar, 2014. godine



Broj: 01-26-1-026-51-II/14
Sarajevo, 25. septembra 2014. godine

Na osnovu člana 25. stav (1) tačka e), člana 42. stav (1) tačka d), a u vezi s čl. 12., 14., 15., 16. i 18. Zakona o konkurenciji („Službeni glasnik BiH“, br. 48/05, 76/07 i 80/09), a rješavajući po Prijavi koncentracije privrednog subjekta „Blicnet“ društvo sa ograničenom odgovornošću za telekomunikacije Banja Luka, Majke Jugovića 25, 78000 Banja Luka, zaprimljenoj dana 29. jula 2014. godine pod brojem: 01-26-1-026-II/14, Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine, na 96. (devedesetšestoj) sjednici održanoj dana 25. septembra 2014. godine, donijelo je

RJEŠENJE

1. Ocjenjuje se dopuštenom koncentracija na relevantnom tržištu fiksne telefonije, distribucije televizijskog programa /signala i pružanja internet usluga u Bosni i Hercegovini, sticanjem kontrole privrednog subjekta „Blicnet“ društvo sa ograničenom odgovornošću za telekomunikacije Banja Luka, Majke Jugovića 25, 78000 Banja Luka, Bosna i Hercegovina nad privrednim subjektom Društvo sa ograničenom odgovornošću „TELRAD NET“ Bijeljina, Srpske vojske bb, Bijeljina, kupovinom (..)**1% udjela u osnovnom kapitalu.
2. Ovo Rješenje o koncentraciji upisuje se u Registar koncentracija.
3. Ovo Rješenje je konačno i bit će objavljeno u Službenom glasniku BiH, službenim glasilima entiteta i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Konkurencijsko vijeće) je zaprimilo, dana 29. jula 2014. godine pod brojem: 01-26-1-026-II/14, Prijavu koncentracije (u daljem tekstu: Prijava) podnesenu po punomoćniku advokatu Stevanu Dimitrijeviću, Gundulićeva 4, 78000 Banja Luka (punomoć broj 6039/14 od dana 11. jula 2014. godine), privrednog subjekta „Blicnet“ društvo sa ograničenom odgovornošću za telekomunikacije Banja Luka, Majke Jugovića 25, 78000 Banja Luka (u daljem tekstu: Podnosilac prijave ili „Blicnet“), kojom namjerava steći kontrolu nad privrednim subjektom „TELRAD NET“ Bijeljina, Srpske vojske bb, Bijeljina, kupovinom (..)**% osnovnog kapitala (u daljem tekstu: „TELRAD NET“).

Uvidom u podnesenu Prijavu je utvrđeno da nije potpuna i kompletna, u smislu člana 30. stav (1) Zakona o konkurenciji (u daljem tekstu: Zakon) i čl. 9. i 11. Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija privrednih subjekata («Službeni glasnik BiH», broj 34/10) te je Konkurencijsko vijeće zatražilo dopunu iste, u skladu sa članom 31. istoga Zakona, aktom broj: 01-26-1-026-1-II/14 dana 30. jula 2014. godine i aktom broj: 01-26-1-026-42-II/14 dana 8. septembra 2014. godine.

Podnosilac prijave je dopunio Prijavu traženom dokumentacijom, podneskom broj: 01-26-1-026-16-II/14 dana 14. avgusta 2014. godine i podneskom broj: 01-26-1-026-34-II/14 dana 3.

¹ (..)**- Podaci predstavljaju poslovnu tajnu, u smislu člana 38. Zakona o konkurenciji

septembra 2014. godine i podneskom broj: 01-26-1-026-47-II/14 dana 17. septembra 2014. godine.

Po prijemu tražene dokumentacije Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da je Prijava kompletna, te izdalo Potvrdu o prijemu kompletne i uredne Prijave, u skladu sa članom 30. stav (3) Zakona, akt broj: 01-26-1-026-49-II/14 od dana 25. septembra 2014. godine.

Podnosilac prijave je naveo, u smislu člana 30. stav (2) Zakona, da nema namjeru podnijeti zahtjev za ocjenu koncentracije nekom drugom tijelu za konkurenciju izvan teritorije Bosne i Hercegovine.

Konkurencijsko vijeće je objavilo, u skladu sa članom 16. stav (4) Zakona, aktom broj: 01-26-1-026-17-II/14 dana 15. avgusta 2014. godine, u dnevnoj štampi Bosne i Hercegovine Obavijest o dostavljenoj Prijavi (u daljem tekstu: Obavijest) u kojoj su navedeni podaci o namjeravanoj koncentraciji, te pozvalo sve zainteresovane strane na dostavljanje pisanih komentara u vezi provođenja iste. Na predmetnu Obavijest nisu dostavljeni komentari.

U postupku ocjene koncentracije Konkurencijsko vijeće je utvrdilo slijedeće činjenice:

Prijava je podnesena, u smislu člana 16. stav (1) Zakona (pravni osnov – Ugovor o kupoprodaji udjela).

1. Učesnici koncentracije

Učesnici koncentracije su privredni subjekt „Blicnet“ društvo sa ograničenom odgovornošću za telekomunikacije Banja Luka, Majke Jugovića 25, 78000 Banja Luka i privredni subjekt Društvo sa ograničenom odgovornošću „TELRAD NET“ Bijeljina, Srpske vojske bb, Bijeljina.

1.1. Privredni subjekt „Blicnet“

Privredni subjekt „Blicnet“ društvo sa ograničenom odgovornošću za telekomunikacije Banja Luka, Majke Jugovića 25, 78000 Banja Luka, osnovan je u 1992. godini i registrovan u Osnovnom sudu Banja Luka, pod brojem: 1-3645-00 (JIB: 4400999050002), sa osnovnim kapitalom u iznosu od (..)**KM, i sa (..)**% vlasničkih udjela privrednog subjekta „Telekom Slovenije“ d.d. Ljubljana, Cigaletova 15, 1000 Ljubljana, Republika Slovenija (u daljem tekstu: „Telekom Slovenije“).

Pretežne registrovane djelatnosti privrednog subjekta „Blicnet“ su pružanje telekomunikacijskih usluga, internet usluga i usluge distribucije RTV programa, planiranja i razvoja računarskih mreža, prodaja opreme potrebne za povezivanje računarskih LAN (Local Area Network) i WAN (Wide Area Network) mreža, te implementacija IP telefonije.

Regulatorna agencija za komunikacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: RAK) je privrednom subjektu „Blicnet“ izdala dozvole:

- Dozvolu za obavljanje djelatnosti operatora javnih elektronskih komunikacijskih mreža broj 18/13 UPI: 02-07-121/13 od dana 1. aprila 2013. godine;
- Dozvolu za obavljanje djelatnosti davaoca pristupa internetu broj DPIU – TS/011/13 UPI: 02-07-121/13 od dana 1. aprila 2013. godine;
- Dozvolu za distribuciju audiovizuelnih medijskih usluga i medijskih usluga radija broj 322-DP UPI – 02-07-162/13 od dana 4. februara 2013. godine;

- Dozvolu za pružanje fiksnih javnih telefonskih usluga broj DFTU – 03/13 od dana 30. avgusta 2013. godine;
- Rješenje o registraciji davaoca mobilnih telefonskih usluga broj UP1: 02-07-654/13 od dana 2. septembra 2013. godine.

Direktor privrednog subjekta „Blicnet“, Igor Bohorč je ujedno i direktor privrednog subjekta „SiOL“ d.o.o. Sarajevo. Niti jedan drugi član uprave ili nadzornog odbora privrednog subjekta „Telekom Slovenije“ niti privrednog subjekta „Blicnet“ nije istovremeno član uprave ili nadzornog odbora bilo kojeg drugog privrednog subjekta na relevantnom tržištu.

1.1.1. Povezana društva privrednog subjekta „Blicnet“ u Bosni i Hercegovini

Privredni subjekt „SiOL“ društvo sa ograničenom odgovornošću za pružanje telekomunikacijskih usluga Sarajevo, Tešanjka 24a, 71000 Sarajevo (u daljem tekstu: „SiOL“), registrovan u Općinskom sudu Sarajevo pod matičnim brojem: 65-01-0671-11, dana 19. avgusta 2011. godine (JIB: 4201688620007), sa osnovnim kapitalom od (..) **KM, i sa (..) **% vlasničkih udjela privrednog subjekta „Telekom Slovenije“.

Pretežne registrovane djelatnosti privrednog subjekta „SiOL“ su projektovanje i izgradnja telekomunikacijske infrastrukture.

RAK je dana 6. juna 2012. godine izdao privrednom subjektu „SiOL“ Opću dozvolu za javnog mrežnog operatera broj DMOR – TS/148/12.

1.1.1.1. Privredni subjekt „Telekom Slovenije“

Privredni subjekt „Telekom Slovenije“ d.d. Ljubljana, Cigaletova 15, 1000 Ljubljana, Republika Slovenija (broj registarskog uložka: 12462400 i matični broj: 5014018000), upisan je u sudski registar dana 1. oktobra 1993. godine, s osnovnim kapitalom od (..) **KM (EUR (..) **) i vlasničkim udjelom od (..) **% Republike Slovenije, Kapitalska družba, d.d. Ljubljana sa (..) **% vlasničkim udjelom i Slovenska odškodninska družba d.d. Ljubljana sa (..) **% vlasničkih udjela i ostali dioničari sa (..) **% vlasničkih udjela.

Pretežne registrovane djelatnosti privrednog subjekta „Telekom Slovenije“ su pružanje usluga u oblasti telekomunikacija (uključujući usluge fiksne i mobilne telefonije, internet usluge, obradu podataka i distribuciju kablovskog interneta).

1.2. Privredni subjekt „TELRAD NET“

Privredni subjekt Društvo sa ograničenom odgovornošću „TELRAD NET“ Bijeljina, Srpske vojske bb, Bijeljina, upisan je u registar Okružnog privrednog suda u Bijeljini, pod matičnim brojem: 59-01-0101-10 (JIB: 4403228500005), sa upisanim osnovnim kapitalom u iznosu od (..) **KM, osnovan i sa (..) **% vlasničkih udjela fizičkog lica Radovana Radovanovića, Majora (..) **Bijeljina (lična karta broj: (..) **).

Pretežne registrovane djelatnosti privrednog subjekta su pružanje usluga žičane i bežične telefonije, kablovskog interneta, te usluge kablovske televizije.

Privredni subjekt „TELRAD NET“ je nosilac dozvola RAK-a:

- Opće dozvole za pružanje internet usluga broj: DPIU-TS/054/13 od dana 1. aprila 2014. godine;
- Dozvole za distribuciju audiovizuelnih medijskih usluga i medijskih usluga radija broj: 315-DP od dana 25. februara 2014. godine;
- Regionalne dozvole za javnog mrežnog operatora za općine Bijeljina, Ugljevik, Lopare, Brčko, Donji Žabar, Šamac, Modriča, Brod, Pelagićevo i Derвента, broj: P.D.1 DMOR-55/13 od dana 1. aprila 2013. godine.

1.2.1. Povezana društva privrednog subjekta „TELRAD NET“ u Bosni i Hercegovini

Privredni subjekt Društvo sa ograničenom odgovornošću „TELRAD“ Bijeljina, Srpske vojske bb, Bijeljina (u daljem tekstu: „TELRAD“), upisan je u registar Okružnog privrednog suda u Bijeljini, pod matičnim brojem: 59-01-0097-10 (JIB: 4403228500006), sa upisanim osnovnim kapitalom u iznosu od (..)**KM, osnovan i sa (..)**% vlasničkih udjela fizičkog lica Radovana (..)** Bijeljina (lična karta broj: (..)**).

Pretežne registrovane djelatnosti privrednog subjekta „TELRAD“ su projektovanje i izgradnja telekomunikacijske infrastrukture.

RAK je dana 27. juna 2014. godine izdao privrednom subjektu „TELRAD“ Dozvolu za obavljanje djelatnosti operatora javnih elektronskih komunikacijskih mreža broj: P.D.1.DMOO - 90/14.

2. Pravni okvir ocjene koncentracije

Konkurencijsko vijeće je u provođenju postupka ocjene dopuštenosti predmetne koncentracije primijenilo odredbe Zakona, Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta («Službeni glasnik BiH», br. 18/06 i 34/10) i Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija privrednih subjekata.

Konkurencijsko vijeće je koristilo, na osnovu člana 43. stav (7) Zakona o konkurenciji, sudsku praksu Evropskog suda i odluke Evropske komisije, kao i kriterije i standarde iz Obavijesti Evropske komisije o izračunu ukupnog prihoda u skladu sa Uredbom Vijeća (EEZ) broj: 4064/89 o kontroli koncentracije privrednih subjekata.

3. Pravni osnov i oblik predmetne koncentracije

Podnosilac prijave je dostavio, kao pravni osnov Pismo namjere potpisano od zakonskih zastupnika učesnika predmetne koncentracije, dana 10. jula 2014. godine u Banja Luci. Nakon toga, kao pravni osnov je dostavljen i Ugovor o kupoprodaji dijelova sklopljen, dana 17. jula 2014. godine u Bijeljini, između zakonskog zastupnika privrednog subjekta „TELRAD NET“ fizičkog lica Radovana Radovanovića (prodavac) i direktora privrednog subjekta „Blicnet“ Igora Bohorča (kupac).

Konkurencijsko vijeće je prihvatilo, u smislu člana 30. stav (1) tačka a) Zakona i člana 9. tačka f) alineja 6. Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija privrednih subjekata, kao pravni osnov ove koncentracije Ugovor o kupoprodaji udjela.

Prema odredbama Ugovora o kupoprodaji udjela, privredni subjekt „Blicnet“ namjerava kupiti (..)**% vlasničkih udjela privrednog subjekta „TELRAD NET“.

U skladu sa članom 12. stav (1) tačka b) pod 1) Zakona, pravni oblik koncentracije predstavlja sticanje kontrole privrednog subjekta „Blicnet“, nad privrednim subjektom „TELRAD NET“ kupovinom osnovnog kapitala.

4. Obaveza prijave koncentracije

Obaveza prijave koncentracije nastaje, u smislu odredbe člana 14. stava (1) Zakona, kada učesnici koncentracije prodajom roba i/ili usluga ostvare na svjetskom tržištu 100 miliona KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji, i kada ukupni godišnji prihodi svakog od najmanje dva privredna subjekta učesnika koncentracije ostvareni prodajom roba i /ili usluga na tržištu Bosne i Hercegovine iznose najmanje 8 miliona KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji, ili ako je njihov zajednički udio na relevantnom tržištu veći od 40%.

Ukupni godišnji prihodi privrednih subjekata učesnika koncentracije (i povezanih društava), na dan 31. decembra 2013. godine, iznose:

Tabela 1.

KM	Telekom Slovenije	„Blicnet“	„Siol“	„TELRAD NET“	„TELRAD“
Svijet	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
Bosna i Hercegovina	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Izvor: podaci iz Prijave

Prema podacima (Tabela 1.) godišnji prihod privrednog subjekta „Blicnet“ u 2013. godini iznosio je ukupno (..)**KM, a godišni prihod privrednog subjekta „TELRAD NET“ je iznosio (..)**KM.

Godišnji prihodi učesnika koncentracije predstavljaju ukupne prihode (bez poreza na dodanu vrijednost i drugih poreza koji se direktno odnose na učesnike koncentracije na tržištu Bosne i Hercegovine), u smislu člana 9. tačka h) Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija privrednih subjekata.

Prema podacima (Tabela 5.) privredni subjekti, učesnici koncentracije, ispunjavaju uslov iz člana 14. stav (1) Zakona, te su bili obavezni prijaviti koncentraciju.

5. Relevantno tržište učesnika koncentracije

Relevantno tržište koncentracije, u smislu člana 3. Zakona, te čl. 4. i 5. Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta, čini tržište određenih proizvoda /usluga koje su predmet obavljanja djelatnosti na određenom geografskom tržištu.

Prema odredbi člana 4. Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta, relevantno tržište u proizvodnom smislu obuhvata sve proizvode i/ili usluge koje potrošači i/ili korisnici smatraju međusobno zamjenjivim, pod prihvatljivim uslovima, imajući u vidu posebno njihove bitne karakteristike, kvalitet, uobičajenu namjenu, način upotrebe, uvlove prodaje i cijene.

Nadalje, prema odredbama člana 5. Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta, relevantno tržište u geografskom smislu obuhvata cjelokupnu ili dio teritorije Bosne i Hercegovine na kojoj privredni subjekt djeluje u prodaji i/ili kupovini relevantnog proizvoda pod jednakim ili dovoljno ujednačenim uslovima i koji to tržište bitno razlikuju od uslova tržišne konkurencije na susjednim geografskim tržištima.

Relevantno tržište usluge predmetne koncentracije smatra se tržište internet usluga, tržište pružanja usluga distribucije televizijskog programa /signala i tržište fiksne telefonije.

Relevantno tržište u geografskom smislu predmetne koncentracije smatra se područje Bijeljine, Lopara, Ugljevika, Broda i Brčkog (na osnovu djelovanja privrednog subjekta „TELRAD NET“). Slijedom iznesenog, pod relevantnim tržištima predmetne koncentracije smatra se tržište pružanja internet usluga, tržište pružanja usluga distribucije televizijskog programa /signala i tržište fiksne telefonije u Bijeljini, Loparama, Ugljeviku, Brodu i Brčkom.

5.1. Relevantna tržišta koncentracije

U analizi relevantnih tržišta učesnika koncentracije i njihovih konkurenata korišteni su, pored podataka iz Prijave, i podaci:

- Regulatorne agencije za komunikacije Bosne i Hercegovine, Mehmeda Spahe 1, 71000 Sarajevo (u daljnjem tekstu: RAK), akt broj: 01-26-1-026-1-II/14 dana 31. jula 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom broj: 01-26-1-026-15-II/14 dana 13. avgusta 2014.godine;
- privrednog subjekta „TOTAL TV BH“ d.o.o. za telekomunikacije, Ive Andrića 14, 78000 Banja Luka, akt broj: 01-26-1-026-3-II/14 dana 7. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-27-II/14 dana 19. avgusta 2014. godine;
- privrednog subjekta Dioničko društvo BH Telekom Sarajevo, Franca Lehara 7, 71000 Sarajevo, akt broj: broj: 01-26-1-026-12-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-33-II/14 dana 2. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta BHB CABLE TV d.o.o. Lukavac, Dom Kulture Lukavac, 75300 Lukavac, akt broj: 01-26-1-026-6-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-24-II/14 dana 15. avgusta 2014. godine;
- privrednog subjekta JP Hrvatske telekomunikacije d.d. Mostar, Kneza Branimira bb, 88000 Mostar akt broj: 01-26-1-026-13-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine i akt broj: 01-26-1-026-35-II/14 dana 4. septembra 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-46-II/14 dana 15. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta AVAX Net d.o.o. Lukavac, Kralja Tvrtka I bb,75300 Lukavac, akt broj: 01-26-1-026-10-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-14-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine;
- privrednog subjekta BRIDISTEL d.o.o., Pere Marjana1,76000 Brčko, akt broj: 01-26-1-026-7-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-32-II/14 dana 1. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta KOMPANIJA ELINS-PANIĆ KEP d.o.o. za planiranje, projektovanje, građenje, promet i usluge, Bosne srebrene 36, 76100 Brčko, akt broj: 01-26-1-026-9-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine i akt broj: 01-26-1-026-40-II/14 dana 4. septembra 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-43-II/14 dana 8. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta Elta - Kabel d.o.o.,Svetog Save 26,74000 Doboj, akt broj: 01-26-1-026-8-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-29-II/14 dana 25. avgusta 2014. godine;

- privrednog subjekta Telekomunikacije Republike Srpske a.d. Banja Luka, Kralja Petra I Karađorđevića 93,78000 Banja Luka, akt broj: 01-26-1-026-4-II/14 dana 7. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-25-II/14 dana 15. avgusta 2014. godine;
- privrednog subjekta Zona Dasto Semtel, Račanska 98, 76300 Bijeljina, akt broj: 01-26-1-026-11-II/14 dana 11. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-30-II/14 dana 25. avgusta 2014. godine;
- privrednog subjekta Elit M d.o.o. Bijeljina, Vidovdanska 48, 76300 Bijeljina, akt broj: 01-26-1-026-20-II/14 dana 14. avgusta 2014. godine i akt broj: 01-26-1-026-36-II/14 dana 4. septembra 2014. godine odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-41-II/14 dana 5. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta Teletec BH d.o.o. za telekomunikacije, Kozluk bb, 75413 Zvornik, akt broj: 01-26-1-026-19-II/14 dana 14. avgusta 2014. godine i akt broj: 01-26-1-026-39-II/14 dana 4. septembra 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-31-II/14 dana 25. avgusta 2014. godine, podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-44-II/14 dana 12. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta Conram – Inženjering d.o.o. Brčko, Bulevar Mira bb, 76100 Brčko, akt broj: 01-26-1-026-23-II/14 dana 14. avgusta 2014. godine i akt broj: 01-26-1-026-37-II/14 dana 4. septembra 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-45-II/14 dana 12. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta Voiptel Net d.o.o. Bulevar mira 5, 76100 Brčko, akt broj: 01-26-1-026-22-II/14 dana 14. avgusta 2014. godine i akt broj: 01-26-1-026-38-II/14 dana 4. septembra 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-48-II/14 dana 18. septembra 2014. godine;
- privrednog subjekta DSL - Elektronika d.o.o. Modriča, Cara Lazara bb, 74480 Modriča, akt broj: 01-26-1-026-21-II/14 dana 14. avgusta 2014. godine, odgovor dostavljen podneskom zaprimljenim pod brojem: 01-26-1-026-28-II/14 dana 21. avgusta 2014. godine.

5.1.1. Analiza tržišta internet usluga

Broj pretplatnika i tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na tržištu pružanja internet usluga, u 2013. godini:

Tabela 2.

R.b.	Naziv privrednog subjekta	Bijeljina	Ugljevik	Lopare	Brčko	Brod
		Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika
		Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%
1.	„Blicnet“	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	„TEL RAD NET“	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Telekomunikacije RS a.d. Banja Luka	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	Zona Dasto Semtel d.o.o.	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

	Bijeljina	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	Avax Net d.o.o. Lukavac	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	BHB d.o.o. Lukavac	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	BH Telekom d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	Elta Kabel d.o.o. Doboj	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
9.	DSL Elektronika d.o.o. Modriča	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
10.	Elta M d.o.o. Bijeljina	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
11.	Conram inženjering d.o.o. Brčko	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
12.	HT Mostar d.d. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Ukupno (1+2)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	UKUPNO	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

Izvor: podaci iz Prijave, RAK-a i tržišnih konkurenata

Analizom podataka (Tabela 2.) Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da su zajednički tržišni udjeli učesnika koncentracije na relevantnom tržištu pružanja internet usluga na području Bijeljine (..)**%, na području Ugljevika (..)**%, dok su tržišni udjeli na području Lopara, Brčkog i Broda između (..)**% do (..)**%.

5.1.2. Analiza tržišta usluga distribucije televizijskog programa /signala

Broj pretplatnika i tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na relevantnom tržištu pružanja usluga distribucije televizijskog programa /signala, u 2013. godini:

Tabela 3.

R.b.	Naziv privrednog subjekta	Bijeljina	Ugljevik	Lopare	Brčko	Brođ
		Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika
		Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%
1.	„Blicnet“	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	„TELRAD NET“	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Telekomunikacije RS a.d. Banja Luka	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	BHB d.o.o. Lukavac	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	BH Telekom d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	Elta –Kable d.o.o. Doboj	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	Total TV BH d.o.o. Banja Luka	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	Teletec BH d.o.o. Brčko	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
9.	Conram inženjering d.o.o. Brčko	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
10.	HT Mostar d.d. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Ukupno (1+2)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	UKUPNO	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

Izvor: podaci iz Prijave, RAK-a i tržišnih konkurenata

Analizom podataka (Tabela 3.), Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da su zajednički tržišni udjeli učesnika koncentracije na relevantnom tržištu pružanja usluga distribucije televizijskog programa na području Bijeljine (..)**%, na području Ugljevika (..)**% dok su tržišni udjeli na području Lopara, Brčkog i Broda između (..)**% do (..)**%.

5.1.3. Analiza tržišta fiksne telefonije

Broj pretplatnika i tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na relevantnom tržištu pružanja usluga kablovske fiksne telefonije, u 2013. godini:

Tabela 4.

R.b.	Naziv privrednog subjekta	Bijeljina	Ugljevik	Lopare	Brčko	Brođ
		Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika	Broj pretplatnika
		Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%	Tržišni udio%
1.	„Blicnet“	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	„TEL RAD NET“	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Telekomunikacije RS a.d. Banja Luka	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	BH Telekom d.d Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	Zona Dasto Semtel d.o.o. Bijeljina	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	HT Mostar d.d. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Ukupno (1+2)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	UKUPNO	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00

Izvor: podaci iz Prijave, RAK-a i tržišnih konkurenata

Analizom podataka (Tabela 4.), Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da su zajednički tržišni udjeli učesnika koncentracije na relevantnom tržištu pružanja usluga fiksne telefonije na području Bijeljine, Ugljevika, Lopara, Brčkog i Broda između (..)**% do (..)**%.

5.2. Analiza tržišta učesnika koncentracije u Bosni i Hercegovini /Federaciji Bosne i Hercegovine / Republici Srpskoj

Udjeli učesnika koncentracije na tržištu (distribucija televizijskog programa /signala, pružanje Internet usluge i pružanje fiksne telefonije) Bosne i Hercegovine, Republike Srpske i Federacije Bosne i Hercegovine, na dan 31. decembra 2013. godine:

Tabela 5.

	Bosna i Hercegovina			Republika Srpska			Federacija Bosne i Hercegovine		
	Ukupno	„Blicnet“ i „TELRAD NET“	Udjel %	Ukupno	„Blicnet“ i „TELRAD NET“	Udjel %	Ukupno	„Blicnet“ i „TELRAD NET“	Udjel %
Distribucija televizijskog programa /signala	566.074	(..)**	(..)**	209.292	(..)**	(..)**	349.013	(..)**	(..)**
Internet usluge	516.987	(..)**	(..)**	192.821	(..)**	(..)**	314.298	(..)**	(..)**
Fiksna telefonija	853.274	(..)**	(..)**	292.408	(..)**	(..)**	540.468	(..)**	(..)**

Izvor: podaci iz Prijave; RAK-a; analiza Konkurencijskog vijeća

6. Ocjena koncentracije

Konkurencijsko vijeće je, nakon procjene i analize podataka i utvrđenih činjenica u postupku donošenja predmetnog Rješenja ocijenilo da provođenje predmetne koncentracije neće proizvesti promjenu tržišnih pozicija na relevantnim tržištima, budući da privedni subjekt „Blicnet“ ne djeluje na tržištima privrednog subjekta „TELRAD NET“.

Također, Konkurencijsko vijeće u analizi je uzelo u obzir da će provođenjem koncentracije doći do povećanja kvaliteta usluge koja se nudi potrošačima, proširenja broja usluga koje se nude i povećanja pouzdanosti u pružanju usluga potrošačima.

Slijedom iznesenog, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da predmetna koncentracija neće sprječavati, ograničavati niti narušiti tržišnu konkurenciju na relevantnim tržištima, te je odlučilo kao u dispozitivu ovog Rješenja.

7. Administrativna taksa

Podnosilac prijave na ovo Rješenje, u skladu sa članom 2. Tarifni broj 107. stav (1) tačka d) pod 1) Odluke o visini administrativnih taksi u vezi s procesnim radnjama pred Konkurencijskim vijećem („Službeni glasnik BiH“, br. 30/06 i 18/11) dužan je platiti administrativnu taksu u ukupnom iznosu od 2.500,00 KM u korist Budžeta institucija Bosne i Hercegovine.

8. Pouka o pravnom lijeku

Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba.

Nezadovoljna strana može pokrenuti upravni spor pred Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana prijema, odnosno objave ovog Rješenja.

Predsjednik

Gordan Raspudić